МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОКШЕНЬГСКОЕ»
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
          четвертого  созыва (тридцать первое  заседание)

РЕШЕНИЕ

      От  27  июля  2020 года                                                              № 105

д. Кобелево

О проекте  внесения  изменений  и  дополнений  в  Устав
 муниципального  образования  «Покшеньгское»,  принятый  решением
муниципального   Совета  муниципального  образования  «Покшеньгское» от  22 мая  2012 года  № 87

       В  соответствии  со ст. 32 Устава  муниципального  образования  «Покшеньгское»  муниципальный  Совет  муниципального  образования  «Покшеньгское»  решил:

     1.  Опубликовать проект о  внесении    изменений  и  дополнений  в  Устав муниципального образования «Покшеньгское» в средстве массовой информации «Информационном бюллетене» органов местного самоуправления муниципального образования  «Покшеньгское».
       2.  Провести  публичные  слушания  по   проекту о  внесении    изменений  и  дополнений  в  Устав муниципального образования «Покшеньгское»  26  августа  2020 года.

Глава  муниципального
образования   «Покшеньгское»                                             Т.А.Щеголихина

ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОКШЕНЬГСКОЕ»
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
четвертого  созыва (___________ заседание)

РЕШЕНИЕ

       от _____________  2020  года                                                  	    № ____

О внесении изменений и дополнений  в
Устава муниципального образования «Покшеньгское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Покшеньгское» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, ст. 8 Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ, ст. 7.2 Закона Архангельской области от 26.11.2008 № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области», муниципальный Совет муниципального образования «Покшеньгское»:

РЕШИЛ:

Внести в Устав муниципального образования «Покшеньгское», принятый решением муниципального Совета   муниципального образования «Покшеньгское» от 22.05.2012 № 87 (с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями муниципального Совета   от 27.01.2015 № 42, от  11.12.2015 № 61, от 17.10.2018 № 53, от 25.12.2019 № 81), зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и НАО от 20.06.2012 года  № RU 295213102012001, следующие изменений и дополнения:

1.1 пункт 1 статьи 6 Устава дополнить предложением следующего содержания: «председатель муниципального Совета   Покшеньгского сельского поселения – в форме постановлений  и распоряжений.»;
1.2 пункт 3 статьи 6 Устава дополнить абзацем следующего содержания: «Председатель муниципального Совета   Покшеньгского муниципального образования издает постановления  и распоряжения по вопросам организации деятельности муниципального Совета   Покшеньгского муниципального образования.»;
1.3  пункт 2 статьи 12 Устава изложить в новой редакции:                                   «2. Муниципальный  Совет  Покшеньгского  сельского поселения состоит из 7 депутатов (установленная численность депутатов Совета депутатов   Покшеньгского сельского поселения).»;
1.4 в пункте  4  статьи 13 Устава слово «главой» заменить словами «председателем Совета депутатов»;
1.5 в пункте  5 статьи 13 Устава слово «главой» заменить словами «председателем Совета депутатов»;
1.6 в пункте 5 статьи 13 Устава после слов «по инициативе не менее одной трети от установленной численности депутатов муниципального Совета   Покшеньгского сельского поселения» добавить  слова  «или по требованию главы Покшеньгского сельского поселения»;
1.7 статью 13 Устава дополнить пунктом 9  следующего содержания: «Глава  Покшеньгского  сельского поселения  вправе участвовать в заседаниях муниципального Совета  Покшеньгского сельского поселения  с правом совещательного голоса, вносить предложения по повестке дня, пользоваться правом внеочередного выступления.»;
1.8 пункт 3 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:                               «3. Решения  Совета депутатов Покшеньгского сельского поселения принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов  Покшеньгского  сельского  поселения, если иное не предусмотрено Федеральным законом  от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  и подписываются председателем Совета депутатов Покшеньгского сельского поселения.
Нормативные правовые акты, принятые муниципальным Советом Покшеньгского сельского поселения, направляются главе Покшеньгского сельского поселения для подписания и обнародования в течении 10 дней»;
1.9 пункт 4 статьи 15 Устава  изложить в следующей редакции:                         «4. Глава Покшеньгского сельского поселения, исполняющий обязанности главы администрации Покшеньгского сельского поселения, имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый муниципальным Советом   Покшеньгского  сельского  поселения.  В этом случае указанный нормативный правовой  акт в течение 10 дней возвращается в муниципальный Совет Покшеньгского сельского поселения с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.».
1.10 в пункте 2 статьи 16 Устава слова «и подписывается главой Покшеньгского сельского поселения» заменить словами «и подписывается председателем муниципального Совета   Покшеньгского сельского поселения»;
1.11 в абзаце 1 пункта 6 статьи 16 Устава слова «депутатом, председательствующим на заседании» заменить словом «председателем»;
1.12 в пункте 1 статьи 17  Устава после слов «и учреждений Покшеньгского сельского поселения» добавить слова «по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения»;
1.13 статью 18 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«Статья 18. Внутренняя организация муниципального Совета Покшеньгского муниципального образования
1.Муниципальный Совет Покшеньгского сельского поселения возглавляется его председателем, работающим на непостоянной основе.
2. Муниципальный Совет Покшеньгского сельского поселения из своего состава избирает председателя муниципального Совета   Покшеньгского сельского поселения, а также в целях осуществления отдельных своих полномочий и решения отдельных вопросов образует и формирует комиссии муниципального Совета   Покшеньгского сельского поселения, утверждает их председателей.
3. Председатель муниципального Совета   Покшеньгского сельского поселения избирается в порядке, предусмотренном регламентом муниципального Совета   Покшеньгского сельского поселения, на срок его полномочий в качестве депутата муниципального Совета  Покшеньгского сельского поселения.
4. Председатель муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения:
а) созывает очередные и внеочередные заседания муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения;
б)  формирует проект повестки дня очередных заседаний муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения;
в) председательствует на заседаниях муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения;
 г) подписывает решения    муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения;
д) выступает в гражданском обороте от имени  муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения, в том числе представляет без доверенности  муниципальный  Совет  Покшеньгского  сельского поселения в судах, арбитражных  судах и у мировых  судей;
е) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, законами Архангельской области и регламентом муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения.
5. В случае отсутствия или временной невозможности исполнения председателем муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения своих обязанностей их исполняет депутат, имеющий наибольший период осуществления полномочий в качестве депутата представительного органа муниципального образования, а при равенстве таких периодов у нескольких депутатов – старший по возрасту из их числа.
6. Председатель муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения подотчетен муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения. Его полномочия могут быть досрочно прекращены в случаях: подачи личного заявления о сложении полномочий, при досрочном прекращении его полномочий как депутата муниципального Совета Покшеньгского  сельского  поселения,  при принятии решения об отстранении от должности муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения в соответствии с регламентом муниципального Совета в Покшеньгского сельского поселения.»;
1.14 подпункт 1 пункта 4 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:
«1) освобождение депутата муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения, работающего по трудовому договору (служебному контракту), от работы с сохранением за ним места работы (должности)  на  2 рабочих дня в месяц на основании официальных уведомлений муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения в порядке, установленном областным законом.»
1.15 пункт 5 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:                          «5. Если глава Покшеньгского сельского поселения отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается муниципальным Советом Покшеньгского сельского поселения. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности муниципального Совета   Покшеньгского сельского поселения, он подлежит подписанию главой Покшеньгского сельского поселения в течение 7 дней и обнародованию.»;
1.16 пункт 9.1 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:
«9.1. Полномочия  депутата  Совета депутатов Покшеньгского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ « О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам, Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
К депутатам Собрания депутатов муниципального образования, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены иные меры ответственности, предусмотренные законом Архангельской области от 26 ноября 2008 г. № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области».
1.17 пункт 1 статьи 21 Устава изложить в новой редакции:                                      «1. Глава Покшеньгского сельского поселения является высшим  должностным лицом Покшеньгского сельского поселения, возглавляет администрацию Покшеньгского сельского поселения.»;
1.18 пункт 2 статьи 22 Устава исключить;
1.19 пункт 2.1 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«2.1. Полномочия главы Покшеньгского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ « О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам, Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
К Главе Покшеньгского сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применена иные мера ответственности в виде предупреждения, предусмотренная законом Архангельской области от 26 ноября 2008 г. № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области».
1.20 статью 23 Устава дополнить пунктом  7 следующего содержания: «6.  В случае досрочного прекращения полномочий главы Покшеньгского сельского поселения избрание главы Покшеньгского сельского поселения, избираемого  муниципальным Советом   Покшеньгского  муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий муниципального Совета   Покшеньгского муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы Покшеньгского муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется - в течение трех месяцев со дня избрания муниципального Совета депутатов Покшеньгского муниципального образования в правомочном составе.»;
1.21 в абзаце втором пункта 3 статьи 25 Устава слова «депутатом, председательствовавшим на заседании муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения по решению муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения» заменить словами «председателем муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения»;
1.22 в абзаце втором пункта 3 статьи 25.1 Устава слова «депутатом, председательствующим на заседании» заменить словом «председателем»;
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.
3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене  МО «Покшеньгское» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года  №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
5.Муниципальному Совету муниципального образования «Покшеньгское», главе муниципального образования «Покшеньгское», администрации муниципального образования «Покшеньгское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Покшеньгское».

Глава  муниципального
образования  «Покшеньгское»                                               Т.А. Щеголихина